7. It. multe et diverse scripture. (ibid.)

Aus der Zeit von Benedict XI ist nichts verzeichnet.

Von Perugia ging zunächst Einiges 1305 für die Krönung

Clemens V nach Lyon. W^enigstens einen Theil hievon muss

in dem 1314, nach Clemens Tode in Carpentras während des

Conclave angefertigten Inventar verzeichnet sein. Auch
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aus ihm wollen wir Alles die Bibliothek und das Archiv betreffende

ausheben.

Dem Instrum. Miscel. 1314 entnehmen wir:

1. Item novem regestra diii Bonifacii pp. Vni, imum dni Benedict!

pp. XI et decem (zuerst war Septem geschrieben) regestra dni Clementis

pp. V. — (Vgl. cod. Arch. Avin. 467 f. 24% 37^).

2. It. librum censualem. — It. duos libellos de regula Templi. —
It. decem tam libellos quam quaternos de diversis materiis et formis.

Predicta regestra, libelli et quaterni positi sunt in tribus cofinis

signatis per >j<.

3. It. multas litteras sigillatas sigiUis pendentibus tangentia negotia

quondam imperatoris, Ferrariensium, regum Francie, Aragonie, Ungarie

et Sicilie.

4. It. speciahter assignavit quatuor litteras cum buUa aurea et sex

litteras cum sigillis pendentibus quondam Herrici imperatoris super arduis

negotiis ecclesiam Eomanam tangentibus confectis in sui coronatione,

iuramenti prestatione et ecclesie libertatibus.

5. It. duas litteras buUatas dicti diii Clementis super coronatione

imperatoris et duas litteras sigillatas magno sigillo imperatoris super

ipsius coronatione et procuratione cardinalium, qui iverunt pro eo, ac

etiam tres litteras sigillatas sigillis episcopi Basihensis et Johannis de

Melans.

6. It. assignavit duas Htteras, qualiter cardinales acceperunt iura-

mentum ab eo.

7. It. unam litteram buUatam, tria instrumenta et quasdam litteras

clausas.

Predicte littere sunt in una techa posite in cofino signato

per Signum >i<.

8. It. assignavit decem litteras bullatas bullis aureis regis Roberti

super diversis confectas et duas htteras bullatas buUa dni Clementis

pp. V.

9. It. duas Htteras sigillatas sigiUis regum Caroli et Roberti.

Predicte httere sunt in duabus cassulis posite in cofino supra

proxime.

10. It. unum cofinellum parvum, in quo sunt multe littere regis

Francie super factum Templariorum, et est repositus in eodem cofino.

11. It. unam cassulam cum Utteris multis tangentibus Venetos et

factum Ferrarie.

12. It. aliam cassulam cum multis litteris tangentibus factum dni Bo-

nifacii.

Predicta posita sunt in cofino signato per hoc Signum +.
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13. It. unam malam magnam plenam multis scripturis, litteris et

libris computorum et rationum, decimarum et aliorum negotiorum por-

tatam de Perusio.

Ausserdem finden wir in cod. Archiv. Avin. 4 67:

(f. IP, 32*). 14. It. unum magnum librum totum scriptum litteris

aureis, qui non fuit de thesauro et cum multis imaginibus et illuminatio-

nibus auri, in quo sunt quatuor evangelia exposita. Creditur, quod fuerit

monasterii Cluniacensis.

15. It. unam cassam ligneam, in qua est una papirus sigillata si-

gillis tribus cardinalium.

16. It. unam cassulam sigillatam tribus sigillis cardinalium, in qua

dicitur esse bulla.

(f. 12*, 24^, 37*). 17. It. unam litteram bulla aurea bullatam düi J.

regis Aragonum de recognitione regni Sardinie.

18. It. unam litteram dicti regis ad faciendum homagiura.

19. It. duas litteras Frederici et unam Caroli, in qua constituitur

dux filius eius ad faciendum homagium.

20. It. unam papirum Tartaricorum. ,

(f. 13% 34*). 21. It. duos coffinos ligatos, in quibus sunt multe

scripture Templariorum et similiter aliorum sigillatos ut supra.

22. It. in uno cofino veteri diversorum colorum sunt: una littera

bullata bulla dni Clementis et plures scripture posite in V sacculis si-

gillatis contingentes negotium Templariorum.

23. It. in alio cofino antico fracto diversorum colorum sunt duo

sacculi pleni litteris multis et una techa de corio.

(f. 15*, 34*). 24. It. tres cofini, in quorum uno sunt quedam scripture de

miraculis Celestini pape et in alio calceamentapapalia vetera, in tercio nichil.

25. It. tres sacci magni pleni diversis scripturis, qui portati fuerunt

de Montiliis per magistrum Johannem de Lescapoii.

26. It. una mala parvi valoris, in qua sunt unus codex anticus et

sextus über decretalium cum quibusdam aliis libellis et scripturis, que

dicuntur fuisse cuiusdam, qui notatus erat de falsitate.

27. Ultra predicta sunt una cassa, licet non assignata, lignea, in

qua dicuntur esse quedam procuratoria prelatorum comparentium in con-

cilio Viennensi per procuratores.

Dies sind die ersten Aufzeichnungen, welche uns über das päpst-

liche Archiv der avignonesischen Päpste erhalten sind, weshalb sie

trotz ihrer Dürftigkeit dennoch einiges Interesse beanspruchen.

Marini^) wusste, da ihm selbst das Inventar der Ottoboniana

1) Memorie istoriche degli Archivi della s. sede. Roma 1825 p. 5; — im

Abdruck in Lämmers Monumenta Vaticana p. 436.
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unbekannt geblieben war, Nichts von der Überführung des päpst-

lichen Schatzes nach Perugia und erging sich in verschiedenen

Vermuthungen über die Zeit, in welcher derselbe, wie er meinte,

von Rom nach Avignon und Assisi gebracht wurde. Aus dem

ebengenannten Inventar wissen wir nun, dass wir 1304 den päpst-

lichen Schatz in Perugia zu suchen haben. Die Durchblätterung

der neun Regesten-Bände Clemens V ergab uns einige Actenstücke,

welche nicht nur diese Annahme aufs vollste bestätigen, sondern

auch über die Überführung des Schatzes nach Assisi und Avignon

werthvolle Aufschlüsse geben.

Es erliess nämlich Clemens am 15. März 1310 von Avignon

aus, als er sich eben mit den Vorbereitungen für das Concil von

Vienne beschäftigte, folgende drei Schreiben:

Reg. Vatic, n. 57. Bl. 277^ episL 27 de curia.

Dil. fil. magistris Gregorio de Placentia, archipresbytero

ecclesie Montisilice, capellano nostro et Vitali de Cabanaco

clerico Paduano et Burdigalensis diocesis ac Guillelmo de

Lua servienti nostro.

De vestre circumspectionis industria et fidelitate probata plenam

fiduciam obtinentes, discretioni vestre mandamus quatenus ad civitatem

Perusinam accedentes vos vel duo vestrum a dil. fil. magistris Jacobo

de Casalibus, decano S. Severini Burdigalensis et Petro de Eugubio

Canonico Laudunen sis ecclesiarum, camere nostre clerico thesaurum nostrum

sive in aurea vel argentea pecuniis aut auri vel argenti massis aut vasis

sive annulis, lapidibus pretiosis ac sericis scarletis aut lineis et tappetis seu

quibuscuuque aliis pannis et rebus consistant custodie ipsorum commissum

petere et recipere, et ad cameram nostram una cum altere predictorum

magistrorum Jacobi et Petri deferre fideliter studeatis. Nos enim pe-

tendi et recipiendi a dictis magistris Jacobo et Petro, quibus super hoc

per ahas nostras htteras scribimus, thesaurum eundem, ipsosque de hiis,

que receperitis ab eisdem quitandi plenarie et etiam absolvendi liberam

vobis seu duobis vestrum tenore presentiüm coucedimus potestatem.

Datum Avinione id. martii an. 5^.

Bl. 278^ epist. 28 de curia.

Dil. fil. magistro Jacobo de Casalibus, decano S. Severini

Burdigalensis et Petro de Eugubio, camere nostre clerico.

Cum nos dil. fil. magistros Gregorium de Placentia, archipresbyterum

ecclesie Montisilice, capellanum nostrum et Vitalem de Cabanaco clericum

Paduanum et Burdigalensis diocesis ac Guillelmum de Lua servientem no-

strum latores presentiüm Perusium recepturos a vobis thesaurum nostrum
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sive in aurea sive argentea pecuniis . . . (wie oben) rebus consistant custo-

dia vestre commissum et ad cameram nostram una cum altere vestrum de-

laturos specialiter destinemus; volumus et per apostolica scripta discre-

tioni vestre mandamus, quatenus predictum thesaurum capellano Vitali

et Guillelmo prefatis aut duobus eorum nostro et ecclesie Romane no-

mine assignare curetis. Nos enim eisdem capellano Vitali et Guillelmo

aut duobus ipsorum, vos de huiusmodi thesauri, quem eis duxeritis assi-

gnandum postquam eis assignatus extiterit, pleno quitandi et etiam ab-

solvendi liberam per alias nostras litteras vobis presentandas concedimus

facultatem.

Volumus insuper, quod alter vestrum, qui cum nuntiis et thesauro

predictis non venerit, transumpta omnium privilegiorum, instrumentorum,

munimentorum et registrorum in libris de pergameno scriptorum, que

custoditis cum thesauro predicto, fieri faciat illaque nobis quam citius

facta extiterint, studeat destinare; quodque originalia dictorum privile-

giorum instrumentorum, munimentorum et regestrorum ac res illas

modici valoris, quas in thesauro conservatis eodem, queve vobis et dictis

nuntiis non videbuntur portande in domo fratrum minorum b. Francisci

de Asisio in aliquo tuto loco deponere studeatis. Ad quorum custodiam

ille ex vobis duobus, qui cum thesauro predicto, ut premictitur, non

venerit, remaneat, quousque a nobis super hoc aliud receperit in mandatis.

Volumus autem, quod de assignatione huiusmodi duo publica instru-

menta vestris munita sigillis harum seriem continentia, in quibus distincte

per singula omnia, que capellano, clerico et servienti prefatis vel duobus

eorum assignanda duxeritis; et alias quicquid deposueritis in premissis

et feceritis, exprimantur, confici faciatis; quorum uno penes vos retento

reliquum nobis per eosdem capellanum, clericum et servientem aut duos

ipsorum destinare curetis.

Datum ut supra.

Ebendas. epist. 29.

In eundem modum scribitur venerabilibus fratribus universis archi-

episcopis, episcopis etc. necnon principibus ducibus etc.

Cum nos diL fij. . . . ad civitatem Perusinam certas res de thesauro

nostro, quem per dil. fil. . . . ibidem facimus custodiri ad eandem ca-

meram . . . delaturos specialiter destinemus, so sollen sie ihnen securum

conductum gewähren.

Datum ut supra.

Über die Ausführung dieser Befehle werde ich in der nächsten

Abtheilung dieser Arbeit berichten.

Die Regesten-Bände Bonifaz VIII und Benedict XI waren wohl

schon 1305 nach Lyon abgegangen; sie waren für die Verband-
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lungen mit Philipp zumal in Betreff der von Letzterem angestrebten